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Annotation:

Erebia aethiops (Esper, 1777) is a lowland representative of prevailingly mountain butterfly
genus Erebia (Dalman, 1816). As many other butterfly species, it is declining in Central and
Western Europe. I carried out an extensive mark-recapture study of its large population
inhabiting Vyšenské Kopce Natural Reserve, the largest complex of calcareous grasslands in
South Bohemia, Czech Republic. This thesis relates the demographic parameters to behavioral
information, which indicate its habitat use. It also provides original observations of diurnal
behaviour and bionomics of this little-studied and ecologically unusual species.
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ÚVOD

Ochuzování evropské biodiverzity ve dvacátém století se promítá i do ztrát fauny motýlů.
Odhaduje se, že z denních motýlů je na kontinentální úrovni ohrožena asi pětina druhů (Van
Swaay et al. 1999, Van Swaay et al. 2006), v ČR pak možná až polovina druhů (Beneš et al.
2002). Jako hlavní příčiny ubývání druhů motýlů jsou uváděny změny nebo zánik vhodných
biotopů (Maes et al. 2001, Beneš et al. 2006, Bolliger et al. 2007, Rabasa et al. 2007) spolu s
fragmentací tohoto prostředí, jejímž následkem je snížená schopnost motýlů osídlit vzniklé
ostrůvky (Van Dyck et al. 2005, Bergman et al. 2001, Dennis et al. 1997). Zbytky vhodných
biotopů se snažíme uchovat napodobováním původního způsobu hospodaření v rezervacích,
jejichž síť by měla umožnit přežití druhů adaptovaných na tradičně obhospodařovanou krajinu
a být případným zdrojem, ze kterého se mohou druhy šířit. Tradičně používaným kritériem
pro vytyčování rezervací bývala vegetační společenstva (Rodwell 1991). Výskyt určitých
druhů rostlin však zcela neodráží kvalitu prostředí – jako sedentární organismy využívají
rostliny zdroje pouze z jednoho místa a navíc je jejich odpověď na změnu faktorů prostředí
(např. na management území) mnohem pomalejší než reakce živočichů pohybujících se
v krajině mezi různými zdroji (Helm et al. 2006). V současné době se při stanovování
vhodného managementu prosazuje souhrnný přístup, kdy se bere v potaz i druhové zastoupení
bezobratlých (De Vries et al. 2002, Davies et al. 2007, Webb et al. 2006). Denní motýli jsou
často využíváni jako indikační druhy kvality biotopu a přítomnosti méně nápadných skupin,
důvodem je jejich snadná detekovatelnou a relativně rychlá reakce na změnu podmínek
prostředí (Davies et al. 2007, Kuussaari et al. 2007, Swengel et al. 1999). Výskyt určitého
druhu motýla se dá předpovídat na základě určitého stadia sukcese vegetace nebo vegetačního
společenstva. Toto pojetí však vede ke zkreslenému vnímání habitatu druhu, protože
vegetační společenstva nejsou totožná s požadavky druhů na habitat (Vanreusel et al. 2007).
Definování habitatu z pohledu motýla umožňuje studium behaviorálních reakcí motýlů na
jednotlivé charakteristiky prostředí (Dennis 2004, Shreeve et al. 2001). Získané poznatky o
bionomii a habitatových preferencích druhu mohou být aplikovány v managementu rezervací.
Při výběru charakteristik životního prostředí se využívá přístup, který definuje habitat jako
multidimenzionální niku vytyčenou určitou kombinací zdrojů („resources“ např. dostupnost
nektaru) a doplňkových charakteristik („utilities“ např. struktura vegetace), z nichž některé
mohou být limitující (Dennis at al. 2003). Doplňkové charakteristiky jsou struktury, kde
motýl odpočívá, sluní se, kopuluje, nebo kde se vyskytují kukly, vajíčka atd. Habitat je
chápán jako průnik požadavků dospělce a larev k různým environmentálním faktorům.

V předložené studii jsem se snažila na základě analýzy struktury populace, schopnosti
disperze a biotopových preferencí zjistit příčiny mizení okáče kluběnkového Erebia aethiops
(Esper, 1777) z evropské krajiny. Okáč kluběnkový (Nymphalidae: Satyrinae) má euroasijský
areál rozšíření – od Skotska a střední Francie přes střední a východní Evropu, Balkán, jižní
okraj Sibiře po Altaj a Zabajkalsko. Chybí ve Středomoří a Skandinávii. V Čechách obývá jen
velmi omezený areál: od teplých oblastí v širším okolí Prahy se výskyt táhne kaňony Vltavy a
jejích přítoků do Pošumaví (Beneš et al. 2002). Na Moravě je kriticky ohrožen – přežívá zde
pouze na třech lokalitách ve Vsetínských Vrších a v Javornících. V rámci jižních Čech se
jedná o regionálně významný druh. Je uváděn jako druh křovinných, postupně zarůstajících
trávníků a okrajů lesů (Beneš et al. 2002, Loertscher 1991, Kirkland 1995), i jako lesní
specialista (Van Swaay et al. 2006) nižších nadmořských výšek, s poměrně omezenou
schopností disperze (Kirkland 1995, Loertscher 1991). Přestože obývá biotopy, které nejsou
obecně považovány za kriticky ohrožené, mizí okáč kluběnkový z řady evropských zemí
(Leopold 2006, Ebert et al. 1991, Asher et al. 2001). V České republice byl po roce 1980
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zaznamenán jeho varující úbytek z původně osídleného území 73 mapovacích čtverců na 59
známých a druh je hodnocen jako zranitelný (Beneš et al. 2002). Bionomii okáče
kluběnkového je v odborné literatuře věnována poměrně malá pozornost. Warren (1936),
Loertscher (1991), Kirkland (1995) se shodují, že jeho přítomnost na lokalitě je určena
strukturou vegetace. Loertscher (1991) zdůrazňuje závislost okáče kluběnkového na člověkem
utvářeném prostředí, které je v dnešní době náchylné k intenzifikaci nebo k zanedbání.
Kirkland (1995) jako potenciální příčiny mizení druhu z Anglie uvádí zastínění v důsledku
změn v lesním hospodářství a intenzivní pastvu – negativní vliv pastvy zdůvodňuje změnou
struktury vegetace a ohrožením vajíček nalepených na stéblech trav (Brakefield et al. 1992).
Franco et al. (2006) prokázali, že mizení druhu v Anglii je také důsledkem globálního
oteplování, kdy došlo k posunu jižních hranic výskytu na sever, posun hranice do vyšších
nadmořských výšek ale tato studie nedoložila.

Jedná se o univoltinní druh létající od poloviny července do konce srpna. Dospělci jiných
zástupců rodu se líhnou v ranních hodinách (Kuras et al. 2002), pravděpodobně stejně jako
okáč kluběnkový. Samci létají nad místy, kde jsou uloženy kukly a hledají čerstvě vylíhlé
samice. Po kopulaci klade samice jednotlivá vajíčka za slunného počasí ve výšce 5 – 20cm.
Larvy se líhnou do dvou týdnů od nakladení vajíček. Živnými rostlinami jsou Bromus erectus,
Brachypodium pinnatum, Calamagrostis epigejos, Luzula nivea, Brachypodium sylvaticum,
Dactylis glomerata, Carex sp., Festuca sp., Briza media a další (Sonderegger 2005). Lokální
specializaci larev na jednu živnou rostlinu zaznamenal Leopold (2006) v Severním Porýní –
za klíčový faktor výskytu larev považuje přítomnost Brachypodium pinnatum a dále 6 – 10cm
vrstvu stařiny a hustý zápoj trávy. Larvy jsou tedy patrně vázány na specifické mikroklima.
Ebert et al. (1991) uvádí zvýšený výskyt larev v blízkém okolí křoví a mlází. Ve studii ze
severního Porýní je uváděn výskyt larev v řídkém lese, na trávnících na vápenatém podloží a
v křovinatém biotopu (Leopold 2006). Larva přezimuje ve druhém instaru a celkově prochází
čtyřmi vývojovými stadii (Sonderegger 2005). Kuklu lze nalézt od poloviny června do
poloviny srpna v hustém mechu nebo stařině (Ascher et al. 2001, Kuras et al. 2001).

Okáč kluběnkový s okáčem rosičkovým E. Medusa (Denis & Schiffermüller, 1775) jsou
jediní dva zástupci jinak druhově početného rodu Erebia (Dalman, 1816), kteří neobývají
chladná stanoviště. Okáč kluběnkový se vyskytuje již od 300m n. m., nejvýše pak v 1500m n.
m. (Kirkland 1995). Mezi horskými druhy najdeme specialisty na nejrůznější typy biotopů –
od druhů preferujících alpínské bezlesí, po druhy lavinových polí a druhy montánního pásu.
Odlišné preference ke struktuře vegetace hrají významnou roli při rozrůznění nik u

[…]


byl.patro<1,5m

byl.patro>0,15m

starina

Obr. 10. Vztah relativního zastoupení samců a samic k architektuře vegetace (RDA).
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Obr. 11. Vztah relativního zastoupení samců a samic k druhovému složení nektaronosných

rostlin na stanovišti (RDA). N1 – N4 jsou standardizované osy z PCA analýzy

nektaronosných rostlin přítomných na stanovišti (interpretace viz příloha).
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Obr. 12. Vztah relativního zastoupení samců a samic k pokryvnosti živné rostliny ve

fytocenologickém snímku (RDA).
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Obr. 13. Rostliny, na kterých bylo zaznamenáno sání. Na horizontální ose procenta samců

resp. samic (se standardní chybou), na vertikální rody nektaronosných rostlin.
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Obr. 14. Závislost chování samců na denní době (GAM).
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Obr. 15. Závislost chování samic na denní době (GAM).

42

Obr. 16. Hodnoty VM parametrů (průměr s 95 % konfidenčním intervalem) pro samce (M) a samice (F) okáče kluběnkového.
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PŘÍLOHA

INTERPRETACE OS ANALÝZ HLAVNÍCH KOMPONENT (PCA):

a) PCA komplexu meteorologických proměnných

První kanonická osa modelu byla pozitivně korelována s vlhkým a oblačným počasím, negativně

se suchým a slunečným počasím (vysvětluje 66 % variability), druhá osa je pozitivně korelována

s teplotou vzduchu (10 %), třetí osa je pozitivně korelována s větrným a teplým počasím,

negativně s chladnem a bezvětřím (7%) a čtvrtá osa je interakcí tepla a větru (5% ).

b) PCA zastoupení druhů nektaronosných rostlin pro úroveň dnů

Nejvíce variability modelu (N1, první ordinační osa, 49% vysvětlené variability) vysvětlila

přítomnost lopuchu (Arctium tomentosum), pcháče (Cirsium arvense) a jetele lučního (Trifolium

pratense). Druhá ordinační osa (N2, 29 % variability) znázorňovala v pozitivním směru

přítomnost chrpy (Centaurea sp.). Třetí ordinační osa (N3, 10%) byla pozitivně korelována

s přítomností pampelišky podzimní (Leontodon sp) a jetele plazivého (Trifolium repens),

negativně s prezencí dobromysle (Origanum sp), klinopádu (Clinopodium sp), černýše (Prunella

sp), chrastavce (Knautia sp.) a devaterníku (Helianthemum sp). Čtvrtá ordinační osa (N4, 5%)

byla pozitivně korelována s přítomností Knautia sp., Origanum sp a Melampyrum sp. Kanonické

osy PCA druhového složení nektaronosných rostlin pro celou sezónu odpovídaly interpretacím

modelu druhového složení nektaru pro úroveň dnů.

c) PCA zastoupení druhů nektaronosných rostlin na plochách vzniklých sloučením

stanovišť pro účely hodnocení vztahu k migračním parametrům

První ordinační osa (Nt1; 40,3 % vysvětlené variability) byla kladně korelována s přítomností

Cirsium arvense, Trifolium pratense a Arctium tomentosum, negativně s přítomností Inula sp.
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Druhá ordinační osa (Nt2; 25,4 % vysvětlené variability) byla pozitivně korelována s přítomností

Centaurea sp, negativně s přítomností Clinopodium sp, Knautia sp., Origanum sp a Melampyrum

sp. Třetí ordinační osa (Nt3; 15,3 % vysvětlené variability) pozitivně korelovala s výskytem

Knautia sp, negativně s výskytem Leontodon sp a Helianthemum sp. Čtvrtá ordinační osa (Nt4;

9,7 % vysvětlené variability) pozitivně korelovala s přítomností Leontodon a Trifolium repens,

negativně s výskytem Origanum sp, Clinopodium sp, Inula sp. a Melampyrum sp.

d) PCA druhového složení rostlin na stanovišti

První ordinační osa (objasňuje 44 % variability dat) byla v pozitivním směru spojena s druhy

Brachypodium pinnatum, Festuca rubra, Securigera varia, Galium glaucum, Carlina acaulis,

Allium oleraceum (sušší lokality, ustálená společenstva), v negativním s Lilium martagon,

Cirsium arvense a Vicia sp.(„svěží louky“, mladá sukcesí stadia). Druhá ordinační osa

vysvětlovala 17 % variability. Pozitivně korelovala s výskytem Dactylis glomerata, Poa sp.,

Phleum pratense, Trisetum flavescens, Lotus corniculatus, Ranunculus acris, Galium aparine,

Galium album, Triforium repens, Plantago major (rostliny konvečně intenzivně

obhospodařovaných sušších luk). Negativně s výskytem Bromus erectus, Poa angustifolia,

Helianthemum grandiflorum, Inula salicina, Centaurea scabiosa, Allium senescens subsp.

Montanum, Origanum vulgare, Chaerophyllum aromaticum (stepní rostliny – křoviny a

extenzivní pastviny). Třetí osa (9% vysvětlené variability) korelovala pozitivně s přítomností

Avenella flexuosa, Festuca rubra, Stellaria graminea, Verbascum thapsus, Galium verum,

Corylus avellana, Acer campestre, Fraxinus excelsior (zarůstající louky ležící při okraji lesa).

Negativně s výskytem suchomilných rostlin Poa angustifolia, Briza media, Lotus corniculatus,

Centaurea skabiosa, Prunus avium. Čtvrtá osa (7% vysvětlené variability modelu) pozitivně

korelovala s výskytem Avenella flexuosa), Festuca rubra, Stellaria graminea, Verbascum

thapsus, Galium verum, Corylus avellana, Acer campestre, Fraxinus excelsior. Negativně

korelovala s výskytem Campanula rotundifolia, Anthyllis vulneraria, Teucrium chamaedrys,

Echium vulgare, Urtica dioica, Melampyrum nemorosum, Berberis vulgaris.