# Posudek na magisterskou práci

Bionomie, denní chování a habitatové preference zranitelného motýla *Erebia aethiops*

Autor: I. Slámová

Předložená práce má rozsah 27 stran textu, dále je přiloženo šest tabulek a šestnáct obrazových příloh. Úvod nastiňuje trendy výskytu lepidofauny v Evropě, obecné poznatky o ochraně přírody a motýlů, využití motýlů jako potenciálních bioindikátorů stavu prostředí. V druhé části jsou shrnuty poznatky o ekologii studovaného druhu. Cíle a hypotézy studie mají ambice doplnit mozaiku informací o obecné bionomii a ochraně tohoto málo studovaného druhu a také se pokouší o navázání na předchozí studie na horských zástupcích rodu *Erebia*. V metodické části je přehledně popsán charakter lokality, metodika práce v terénu a metody analýzy dat. Klíčová fáze terénní práce zahrnovala šest týdnů každodenních odchyťů a značení motýlů během celého období letu, což je vysoce nadstandartní intenzita práce. Mark-recapture data jsou doplněna podrobnými údaji o jednotlivých stanovištích, která umožňují detailní analýzy vztahu početnosti a chování studovaného motýla k environmentálním charakteristikám. Výsledky a diskuze jsou napsány poměrně jasně a stručně, jen místy poněkud rozvláčně. Práci s literaturou se autorka věnovala pečlivě, o čemž svědčí i poměrně rozsáhlý seznam literatury (ca. 70 položek).

Získaná data mají díky své detailnosti značný potenciál v identifikaci klíčových faktorů, které ovlivňují populační strukturu motýla *Erebia aethiops*. Vzhledem k ohroženosti dalších druhů motýlů a jiných bezobratlých obývajících nelesní stanoviště středních poloh, může být předložená práce zajímavou případovou studií s potenciálně obecnými závěry a ochrannými doporučeními. Stávající analýzy dat byly provedeny dostatečně pečlivě, na to aby získané výsledky bylo možno považovat za důvěryhodné. Autorka se nebála pustit do poměrně pokročilých statistických metod, nedotaženost některých detailů si tedy zaslouží být odpuštěna. Jedním zajímavým aspektem, který bude rozhodně stát za další doplnění je analýza vztahu velikosti (resp. density) lokálních populací k charakteristikám stanovišť, která v předložené práci bohužel není zahrnuta.

Při finálním zpracovávání práce byla poněkud upozaděna jedna významná stránka práce, konkrétně užití ordinačních analýz pro data o chování, notabene data sebraná během studie metodou zpětných odchyťů. Doufal jsem, že v práci najdu hlubší diskusi o relevanci a použitelnosti takových dat. Budeme s ní muset počkat na přípravu publikace, která z Ireniny práce určitě vznikne.

Hodnocení výstupů práce ponechám na oponentech. Přesto je na místě několik málo slov o *diplomantce*, jejím nasazení a samostatnosti. Ty byly v Irenině případě nadstandardní: práci v terénu, sestávající z desítek plných dnů bez nároku na víkendový odpočinek, zvládala zcela samostatně a s nevídaným zaujetím. Neméně samostatně postupovala i při sepisování práce. Můj vlastní autorský podíl byl zanedbatelný, za což si autorka zaslouží obdiv a pochvalu.

Z předchozího snad plyne, že práci autorky hodnotím kladně a doporučuji ji k obhajobě ukončené udělením magisterského titulu.

V Českých Budějovicích dne 26.1.2009

Doc. Mgr. Martin Konvička, Ph.D.